

SPRAWOZDANIE

Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wilczynie
za 2018 rok

Zadania gminy w zakresie rozwiązywania problemów związanych z nadużywaniem alkoholu wynikają z ustawy o samorządzie gminnym, ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii. Ustawy te czynią odpowiedzialnymi w zakresie ogólnym za działania zmierzające do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania alkoholu i innych środków uzależniających.

Realizacja zadań jest prowadzona poprzez Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii, uchwalone corocznie przez Radę Gminy. Realizacją programu zajmuje się Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołana przez Wójta Gminy.

Program ten finansowany jest z budżetu gminy ze środków pochodzących z opłat za wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Komisja zaopiniowała 9 wniosków na sprzedaż napojów alkoholowych (typu piwo, wino, wódka). Łączna liczba punktów w 2018 roku to 23. W roku 2018 z w/w opłat na konto Urzędu Gminy wpłynęło 109.831,50 zł.

Do podstawowych działań Komisji w roku sprawozdawczym należało zapoznanie się z przyczynami występujących problemów w rodzinach, w których nadużywany jest alkohol i inne używki, udzielanie pomocy oraz kierowanie tych osób w celu motywowania do dobrowolnego leczenia w Punkcie Konsultacyjnym w Wilczynie, w Poradni Uzależnień w Kleczewie lub w placówkach leczenia odwykowego tj. OLU w Koninie, Radziejowie Kujawskim, Gnieźnie.

W 2018 roku GKRPA zaprosiła 12 osób na rozmowy motywacyjne do podjęcia leczenia odwykowego oraz udzielenie wsparcia i informacji o możliwościach uzyskania pomocy. W wielu przypadkach zachodzi potrzeba ponownego zaproszenia i dalszej pracy z osobą uzależnioną. GKRPA jeśli zachodzi taka konieczność kieruje wnioski do Sądu Rejonowego w celu zobowiązania osób, które nie wykazują woli dobrowolnego poddania się leczeniu odwykowemu. Dotyczy to osób, które pod wpływem alkoholu, narkotyków doprowadzają do rozkładu życia rodzinnego, demoralizują małoletnich np. spożywając alkohol w ich obecności, bądź systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny.

W sprawach profilaktyki i zapobiegania problemom alkoholizmu i narkomanii GKRPA współpracowała z:

1. Punktem Konsultacyjnym, w którym udzielono ogółem 725 indywidualnych porad terapeutycznych. Z indywidualnych konsultacji skorzystały 42 osoby w tym 14 osób trafiło do placówek odwykowych celem odbycia podstawowego programu terapii uzależnień. 5 osób trafiło na detoksykację celem odtrucia organizmu i przerwania ciągu alkoholowego, a 2 osoby celem przerwania ciągu narkotykowego. U 5 osób rozpoznano współuzależnienie połączone ze zjawiskiem przemocy domowej. Osoby te otrzymały niezbędne informacje o możliwościach uzyskania pomocy. W dalszym ciągu przy punkcie działa otwarta grupa wsparcia, której przewodnim tematem jest „Co zrobić, żeby trwać w trzeźwości”. Z tych spotkań grupowych skorzystało 5 osób.

Punkt Konsultacyjny czynny był przez cały rok, w każdy poniedziałek od godziny 16:00-19:00 oraz w każdą środę od godziny 18:00-20:00. Głównymi zadaniami Punktu była motywacja osób uzależnionych i współuzależnionych do leczenia specjalistycznego, motywacja osób pijących ryzykownie i szkodliwie, udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym, rozpoznawanie zjawiska przemocy domowej.

2. Świetlica Socjoterapeutyczną w Wilczynie.

Uczniowie uczęszczający na zajęcia pochodzą głównie z rodzin niewydolnych wychowawczo, alkoholowych, z rodzin wielodzietnych i rozbitych. Dzieci te cechowała bieda, brak warunków do nauki, wagarowanie, często porywczy charakter oraz „asertywny” styl bycia.

Świetlica przede wszystkim zapewniała opiekę wychowawczą, pomoc w nauce, rozwijanie zainteresowań i uzdolnień wychowanków, stymulowanie rozwojem dziecka poprzez bezpośrednie oddziaływanie na nie, łagodzenie niedostatków wychowawczych w rodzinie. Zapewnienie poczucia bezpieczeństwa, podniesienia własnej wartości, zaistnienia w grupie oraz umiejętności zagospodarowania czasu wolnego. Świetlica była terenem przeznaczonym na dyskusje, wymianę poglądów i opinii, naukę wzajemnego szacunku i tolerancji.

Liczba dzieci zakwalifikowanych do świetlicy od stycznia do czerwca 2018 r. wynosiła 26 wychowanków, od września do grudnia 2018 r. do świetlicy uczęszczało 23 uczniów. Dzieci korzystały z dożywiania, GKRPA na tzw. „podwieczorki” przeznaczyła 2,50 zł na dziecko dziennie.

Wychowankowie świetlicy brali udział w życiu świetlicy poprzez chętnie uczestnictwo w jej zajęciach. Organizowane były liczne konkursy, zajęcia sportowe i rekreacyjne, przedsięwzięcia artystyczne oraz wycieczki. Zorganizowano wyjazd na basen, kręgielnię, do Gąsawy na tzw. „Wigilię Staropolską”.

Świetlica otwarta była 5 dni w tygodniu w wymiarze 10 godzin tygodniowo, kierownikiem i jednocześnie wychowawcą była p. Lidia Ślebioda, drugim wychowawcą była p. Monika Kuchnicka, którą od 23.04.2018 r. zastąpiła p. Wioletta Adamczyk.

3. Komisariatem Policji w Kleczewie.

Na terenie gminy Wilczyn odnotowano:

- 75 interwencji domowych i 187 interwencji innych niż domowe na terenie Gminy Wilczyn,
- założono 5 „Niebieskich Kart”,
- doprowadzono 15 osób do KMP w Koninie celem wytrzeźwienia.

4. Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, który w 2018 roku objął pomocą z powodu uzależnienia lub nadużycia alkoholu i przemocy stosowanej w rodzinie przez co najmniej jednego członka rodziny-21 osób.

Rodziny korzystały z różnorodnych form pomocy tj. zasiłki stałe, okresowe, celowe, pomoc rzeczowa oraz pomoc w formie pracy socjalnej. Ogółem liczba osób w tych rodzinach to 49. Pracownicy wspólnie z dzielnicowymi, pracownikami oświaty i służby zdrowia monitorowali życie rodzin w których założono Niebieską Kartę w miejscu zamieszkania oraz spotykając się na Zespole Interdyscyplinarnym.

W 2018 r. założono łącznie 6 nowych Niebieskich Kart, w 8 przypadkach zakończono procedurę Niebieskiej Karty -w tym 1 przez GOPS.

5. Ośrodek Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w Ślesinie (powołany w ramach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie) realizuje następujące funkcje:

- a) diagnostyczno-konsultacyjną poprzez rozpoznawanie sytuacji kryzysowej, jej charakteru, specyfikacji oraz związanych z tym ewentualnych zagrożeń;
- b) terapeutyczną poprzez krótkotrwałe oddziaływania ukierunkowane na poprawę funkcjonowania osób w kryzysie;
- c) hotelową poprzez zabezpieczenie osobom noclegu w nagłych sytuacjach kryzysowych przez krótki okres czasu.

Ośrodek Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w Ślesinie świadczy pomoc psychologiczną, prawną, doradczą w zakresie problemów rodzinnych i innych. Prowadzi swoją działalność od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.00 do 15.30 oraz całodobową interwencję kryzysową.

Działania OPRiIK w Ślesinie dla Gminy Wilczyn w 2018 roku były następujące:

- a) w telefonie zaufania przeprowadzono 1 konsultację,
- b) specjaliści z zakresu prawa i psychologii przeprowadzili konsultacje:
 - z zakresu prawa – 3 konsultacje
 - z zakresu psychologii – 6

c) w hostelu ośrodka przebywała 1 osoba.

Pracownicy GOPS Wilczyn wzięli udział w warsztacie szkoleniowym „Profilaktyka zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży” w projekcie „Wielkopolska kampania społeczno-edukacyjna na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie” oraz w Grupie Wsparcia dla asystentów rodziny.

W 2018 roku wydatki Gminnej Komisji przedstawiły się następująco:

	Plan :	Wykonanie:
	132.302,57-	100.938,61,-
W tym:		
1.Dotacje (OPRiIK Ślesin)	2.628,00,-	2.628,00,-
2.Dotacje celowe (św. socjoterapeutyczna)	10.800,00,-	10.800,00,-
3.Dotacje celowe dla stowarzyszenia (BŻ)	6.000,00,-	6.000,00,-
4.Dotacje celowe do stow. (Bezpieczny Konin)	3.000,00,-	3.000,00,-
5.Zakup materiałów i wyposażenia	19.302,57,-	7.811,23,-
6.Uslugi pozostałe	33.422,00,-	27.968,45,-
7.Wynagrodzenia bezosobowe	28.000,00,-	26.930,00,-
8.Składki na ubezpiec. społ. i fundusz pracy	1.450,00,-	795,33,-
9.Uslugi tel. w Punkcie Konsultacyjnym	1.200,00,-	1.012,88,-
10. Zakup środków żywności	23.000,00,-	13.099,36,-
11.Nagrody konkursowe	2.000,00,-	0,00,-
12.Zwalczanie narkomanii	1.500,00,-	893,36,-

Powyższe środki wydatkowano na:

- 1.Utrzymanie i zakup artykułów spożywczych dla świetlicy socjoterapeutycznej.
- 2.Wynajem lokalu na punkt konsultacyjny w GOK Wilczyn.
- 3.Zakup czasopism i materiałów edukacyjnych do punktu konsultacyjnego i szkół podstawowych.
- 4.Zakup sprzętu sportowego i nagród za udziały w konkursach.
- 5.Dofinansowanie do organizowanych festynów, choinek dla dzieci i młodzieży z poszczególnych sołectw.
- 6.Dofinansowanie dotacji celowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie.
- 7.Organizacja wypoczynku dla dzieci i młodzieży szkolnej w Mrzeżynie z programem socjoterapeutycznym. Na kolonii przebywało 15 dzieci w czasie od 8 – 17 sierpnia 2018 r.
- 8.Dofinansowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii wśród dzieci i młodzieży organizowanych przez GOK i Wilczyńskie Towarzystwo Muzyczne.
9. Wynagrodzenia i pochodne dla członków komisji i terapeutów w punkcie konsultacyjnym.

10. Dofinansowanie warsztatów i szkoleń.

GKRPA w ciągu całego roku poprzez szkolenia, zajęcia profilaktyczne i terapeutyczne stara się dotrzeć do jak największej liczby odbiorców w sposób indywidualny i grupowy.

Najważniejsze działania w 2018 roku to:

- szkolenie dla nauczycieli Szkoły Podstawowej w Wilczynie z zakresu rekomendowanego programu profilaktycznego pod nazwą Program Domowych Detektywów „Jaś i Małgosia na tropie”. Grupa docelowa to uczniowie kl. V oraz ich rodzice, a celem programu jest opóźnienie inicjacji alkoholowej wśród dzieci.
- szkolenie dla członków GKRPA w Wilczynie w temacie „Zmiany w ustawie o wychowaniu w trzeźwości”,
- Gmina Wilczyn w 2018 r. przystąpiła do projektu Mocarz. W ramach projektu został zakupiony komiks „Mocarz” adresowany do młodzieży mówiący o zagrożeniach wynikających z używania środków odurzających. Zakupiono 270 egzemplarzy, które zostały rozdane młodzieży z klas VI i starszych w szkole podstawowej w Wilczynie i w Dębówcu.
- w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych przeprowadzono warsztaty dla uczniów, na temat „Uzależnienie od substancji psychoaktywnych”,
- dla uczennic klas III Gimnazjum i klas VIII Szkoły Podstawowej zorganizowane zostały zajęcia profilaktyczne na temat Płodowego Zespołu Alkoholowego FAS,
- Komenda Miejska Policji w Koninie zainicjowała szereg działań profilaktycznych pod nazwą „Razem dla bezpieczeństwa” mających na celu zniwelowanie problemu związanego z alkoholem. Kampanią społeczną objęto dzieci, młodzież, dorosłych oraz seniorów,
- koncert muzyczny pt.: „Zło dobrem zwyciężaj” w wykonaniu Wiesława „Blachy” Błażkiewicza. Koncert skierowany był do dzieci i młodzieży szkoły podstawowej i poruszał problem uzależnień.

GKRPA wspierała wszelkie działania promujące zdrowy styl życia bez używek:

- sport - „1001 Gra”,
- konkursy plastyczny „Co tracimy przez alkohol i inne środki uzależniające”,
- konkurs na Aforyzm o szkodliwości e-papierosów i innych substancji uzależniających,
- programy profilaktyczne – IV szkolna olimpiada z zdrowym stylem życia,
- festyny rodzinne, zabawy choinkowe i mikołajki,
- cykl zajęć muzyczno-sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży
- dostęp do materiałów edukacyjnych o charakterze wychowawczo-profilaktycznym (ulotki, broszury, pozycje wydawnicze, płyty) dotyczące alkoholizmu, narkomanii i innych uzależnień np. „Granica bólu”, „Uzależnienia, zagrożenia i choroby XXI wieku” cz. I i II.

Mając to na uwadze GKRPA wykonywała swe zadania z myślą o jak najlepszym wykorzystaniu środków i sposobów na walkę z alkoholizmem, narkomanią i innymi używkami dla dobra całej społeczności gminy.

Przewodnicząca Komisji

Halina Lenartowicz